[image: image1.png]

Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение

«Центр развития ребенка – детский сад № 19 д. Жилина»

Орловского муниципального округа Орловской области

(МБДОУ «Детский сад №19 д. Жилина»)

П Р И К А З
д. Жилина
26.08.2022г.                                                                                                                   №181/2 – Д
Об организации наставничества в МБДОУ «Детский сад №19 д. Жилина»

над педагогами на период 2022-2023гг.
В целях профессионального становления молодых специалистов, повышения уровня их методической, научно-практической, психолого-педагогической и профессиональных компетенций в первые годы работы в дошкольном учреждении после получения педагогического образования, а также после длительного перерыва в педагогической деятельности на 2022 -2023 учебный год,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

- Положение о наставничестве (приложение 1)

- Список наставников и наставляемых на 2022-2023 учебный год (приложение 2);

- Форму индивидуального плана наставничества (приложение 3);
- Программу наставничества для работы с молодыми специалистами в МБДОУ «Детский сад №19 д. Жилина» Орловского муниципального округа;

- Дорожную карту реализации целевой модели наставничества в МБДОУ «Детский сад №19 д. Жилина» Орловского муниципального округа.
2. Разработать локальные акты на основании Примерного положения о программе наставничества в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования Администрации Орловского муниципального округа
3. Закрепить за молодыми специалистами:

- воспитателем Фёдоровой Л.В., имеющей педагогический стаж менее 3-х лет, в качестве наставника воспитателя Богачёву Ю.А.;

- воспитателем Карцевой А.И., вышедшей на работу после длительного перерыва (декретный отпуск), в качестве наставника воспитателя Мельник Е.И.;

4. Педагогам-наставникам Богачёвой Ю.А. и Мельник Е.И.:

- разработать план индивидуального наставничества по направлению согласно приложению 3 в срок до 01.09.2022г.;

- обеспечить взаимодействие с наставляемыми педагогами на основании Положения о наставничестве и в рамках индивидуального плана наставничества в течение 2022-2023 учебного года;

- предоставить отчет о результатах наставничества за 2022-2023 учебный год на итоговом педагогическом совете (май 2023г.)
5. Наставляемым воспитателям: Фёдоровой Л.В. и Карцевой А.И.:

- изучать и максимально использовать педагогический опыт и знания наставника в своей педагогической практике;

- обеспечивать выполнение заданий по рекомендациям наставника в рамках плана взаимодействия с наставником;
6. Производить компенсационную выплату педагогам наставникам Богачёвой Ю.А. И Мельник Е.И. в размере до 10% от должностного оклада;

7. Контроль за деятельностью наставников и молодых специалистов возложить на старшего воспитателя Осипову И.В.

Заведующий                                                        А.В. Быкова

С приказом ознакомлены:                                            И.В. Осипова

Е.И. Мельник

Ю.А. Богачёва

А.И. Карцева

Л.В. Фёдорова
Приложение 2.
	№ п/п
	наставник
	наставляемый

	1.
	Богачёва Ю.А.
	Фёдорова Л.В.

	2.
	Мельник Е.И.
	Карцева А.И.

Приложение 3.

Форма индивидуального плана
(комплекс мероприятий)
в рамках организации работы наставнической пары/группы
в МБДОУ «Детский сад №19 д. Жилина» Орловского муниципального округа

Форма наставничества - очная

ФИО наставников:____________________________________________________________
ФИО наставляемых: __________________________________________________________
Цель: развитие профессиональных умений и навыков молодого специалиста в организации воспитательно-образовательной деятельности, а также профессионального потенциала наставника и наставляемого, путем создания условий для формирования эффективной системы сопровождения.
Задачи:
1. Изучение нормативно-правовой документации, локальных актов, регламентирующих деятельность учреждения;

2. Оказание помощи в:

- ведении документации;

- организации образовательной деятельности с использованием ИКТ, режимных моментов и индивидуальной деятельности;

- организации работы с родителями (законными представителями) (планирование по взаимодействию с родителями, проведение родительских собраний, праздников, развлечений с участием родителей);

- разработка календарно-тематического планирования в соответствии с ООП ДО ДОУ;

- сопровождение мониторинга индивидуального развития дошкольников (целевые ориентиры ООП ДО ДОУ, уровень развития детских инициатив).
	Наименование компетенций, которые необходимо сформировать, развить
	Содержание деятельности
	Сроки
	Формат (очный/ дистанционный)
	Результат

	Методологическая компетентность
	Как организовать собственную  деятельность и деятельность  детей

	очный
	- конспекты занятий

	Коммуникативная компетентность.
	Выстраивать партнерское взаимодействие с родителями

Консультация и помощь в составлении плана работы с родителями, подбор материала для родителей.

Помощь в организации и проведении родительского собрания

	очный
	- разработка стендового материала,

- сценарий родительского собрания

	Умение педагогическими способами определить уровень развития детей.
	Мониторинг детского развития.

Подбор  диагностического

материала

	очный
	- бланки диагностики;

- дидактический материал